di Tokat pada 12 Rabiul Awwal 1286 H atau 21 Juni 1869 M. Sebelum menginjak usia
sepuluh tahun, Mustafa Sabri telah menghafal Al-Qur'an. Ia mendalami ilmu-ilmu
keislaman seperti ulum Al-Qur’an, ilmu hadits, ilmu qira’at, ilmu aqidah, ilmu tafsir,
ilmu fiqih, ushul fiqih, dan lain sebagainya dengan intensif di bawah bimbingan para
ulama besar. Saat menginjak usia remaja, ia mendapat izin dari orang tuanya untuk
pergi ke kota Kayseri guna menuntut ilmu kepada Syekh Muhammad Amin Ad-
Duriki1. Selanjutnya, ia melanjutkan pendidikannya di Istanbul di bawah bimbingan
Syekh Ahmad ‘Ashim Al-Kumiljanwi, wakil bidang pendidikan di Al-Masyikhah Al-
Islamiyyah. Mustafa Sabri mengikuti ujian kelulusan bernama "ruus" pada tahun 1307
H/1890 M dan berhasil lulus dengan predikat tinggi2.

Setelah menyelesaikan masa pendidikannya, Mustafa Sabri memulai karier
keilmuannya sebagai pengajar di Masjid Sultan Muhammad Al-Fatih (1428 M - 1481
M). Di sinilah lahir ulama-ulama besar seperti Syekh Said Afandi, Syekh Kamil Mirats,
dan Syekh Muhammad Sabri ‘Abidin, yang mendapat didikan dari Mustafa Sabri. Ia
juga menjadi pengajar di Jami Al-Atsariyyah Besiktas, Madrasah Al-Wa'izhin, Kuliah
Ilahiyat di Dar Al-Funun, dan Madrasah Al-Mutakhosisin3. Pada tahun 1316 H/1898
M, Mustafa Sabri diangkat sebagai pengampu kuliah di hadapan Sultan Abdul Hamid
II, yang disebut durus al-hudur. Karena kekaguman Sultan terhadapnya, ia kemudian
diangkat sebagai pustakawan pribadi Sultan dari tahun 1900 hingga 1904 M4.

Ia juga menjabat sebagai anggota
majlis al-a’yan at-utsmani, wazir agung Utsmani menggantikan Damad Farid Pasha,
dan pemimpin majelis permusyawaratan negara7 .

Setelah runtuhnya Kekhalifahan Turki Utsmani, Mustafa Sabri memilih untuk
berhijrah ke Mesir dan wafat di sana pada hari Jum’at, 7 Rajab 1373 H/12 Maret 1954
M8.

Pengertian Sekularisme

Sekularisme berasal dari bahasa latin ‘’saeculum’’ yang mengandung dua makna,
yaitu ‘’time’’ (waktu) dan ‘’location’’ (tempat). ‘’Time’’ menunjukkan saat ini,
sedangkan ‘’location’’ dikaitkan kepada dunia9. Kosa kata bahasa latin lainnya yang
memiliki kemiripan dengan saeculum adalah ‘’mundus’’10.